
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 61

14 Φεβρουαρίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 997/9485
 Καθορισμός των ορίων Αιγιαλού και δημιουργία ζώνης 

παραλίας στη θέση « Μουρτερή 1», Τ.Κ Οκτωνιάς, Δ.Ε 
Αυλώνος, Δήμου Κύμης − Αλιβερίου, Ν. Ευβοίας. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 

«περί περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί διοικητικής αποκε−

ντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμε−
ρα με τα Ν.Δ.532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ.705/70, Β.Δ. Τις διατά−
ξεις 192/72, Π.Δ.71/84, Π.Δ.347/86, Ν.2026/92 και Π.Δ.97/93.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών». 

5. Τις διατάξεις του Ν.2503/97 «περί διοίκησης οργάνω−
σης στελέχωσης της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ.2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α/7−6−2010) 
περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν.3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο−
κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Απο−
κεντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Απο−
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας –Στερεάς Ελλάδα, η 
οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄). 

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 του Ν. 
3852/10, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμένες Δι−
οικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Περιφε−
ρειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντίστοιχων 
συλλογικών οργάνων τους όπως αυτές καθορίζονταν 
στον ιδρυτικό τους νόμο 2503/1997, καθώς και στους 
μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και στις σχετικές 
κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 186 του 
ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του Ν. 
3852/10, από την έναρξη λειτουργίας των αποκεντρωμέ−
νων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες που έχουν 
ιδρυθεί με το Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄) και υπεισέρχο−
νται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας τους και 
χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών συμπε−
ριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργασιών 
κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

11. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν.2503/1997 
Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του Ν.3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην αριθμ. 
1063649/ 790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, από 1/1/12011, από 
το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/23−12−2010 (ΦΕΚ 231/Α/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας».

13. Την από 28−12−2011 έκθεση (1ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού – παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού, που καθόρισε τα όρια αιγιαλού − παραλίας − 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «Μουρτερή 1», Τ.Κ Οκτωνιάς, 
Δ.Ε Αυλώνος, Δήμου Κύμης − Αλιβερίου, Ν. Ευβοίας, με 
επισπεύδοντα τον τέως Δήμο Αυλώνος. 

14. Το από Μάρτιο 2008, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό 
− κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συ−
ντάχθηκε από τον διπλωματούχο αγρονόμο – τοπογράφο 
μηχανικό Ευστάθιο Ν. Ευαγγελινό, σε τρεις (3) πινακίδες, 
και ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
20/02/2009 από την Ευριδίκη Κατσάλη, επιβλέπουσας 
του έργου, διπλωματούχο αγρονόμο – τοπογράφο μη−
χανικό ΠΕ/Β΄, υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Εύβοιας και θεωρή−
θηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, 
διπλωματούχο αγρονόμο – τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α΄, 
Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι δια−

545

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.24 09:25:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

τάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν.2971/01 και συνοδεύει 
την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/412/11/Σ.7132/15−06−2011 έγγρα−
φο του Γ.Ε.Ν, με το οποίο διατυπώθηκε η σύμφωνη 
γνώμη του για την έκδοση επικυρωτικής απόφασης, πριν 
από την ισχύ του Ν. 3978/2011, με την προϋπόθεση να 
διορθωθεί η οριογραμμή του αιγιαλού από την κορυφή 
15 έως 25, όπως ενδεικτικά σημειώνεται στα συνημμένα 
του εγγράφου του και σε περίπτωση μη συμφωνίας με 
την προτεινόμενη διόρθωση η Επιτροπή να τεκμηριώσει 
την άποψη της με ειδική αναφορά στην έκθεσή της. 

16. Το υπ’ αριθμ. Φ121/Οικ.93/12−01−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28−12−2011 έκθεση (1ο πρακτικό) της 
κατά το άρθρο 3 του Ν.2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού – παραλίας − παλαιού αιγιαλού 
« Περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού – παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Μουρτερή 1», Τ.Κ Οκτωνιάς, Δ.Ε Αυλώνος, 
Δήμου Κύμης − Αλιβερίου, Ν. Ευβοίας», καθώς και το από 
Μάρτιο 2008 τοπογραφικό − κτηματολογικό − υψομετρικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον διπλωματούχο 
αγρονόμο – τοπογράφο μηχανικό Ευστάθιο Ν. Ευαγγελινό, σε 
τρεις (3) πινακίδες, με κλίμακα 1:500, και ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 20/02/2009 από την Ευριδίκη 
Κατσάλη, επιβλέπουσας του έργου, διπλωματούχο αγρονόμο 
– τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Β ,́ υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Εύβοι−
ας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ελευθέριο 
Κασιμάτη, διπλωματούχο αγρονόμο – τοπογράφο μηχανικό 
ΠΕ/Α ,́ Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 παρ.2 του Ν.2971/01 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής, αφού τηρήθηκαν 
οι υποδείξεις της παρ. 1 του σχετικού εγγράφου του ΓΕΝ. 

Στο παραπάνω από Μάρτιο 2008 τοπογραφικό – κτη−
ματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα (σε τρεις πινακί−
δες) καθορίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 24, 25, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, …, 24΄, 25΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα πέντε (15) 
μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυ−
πηρετηθούν οι σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1 και της 
παρ.3 του άρθρου 2 του Ν.2971/01.

Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και κα−
θορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1΄, 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 9, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες εξαρτημένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ−
στημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Ο παλιός αιγιαλός καθορίζεται έτσι ώστε να συμπερι−
λαμβάνονται εντός αυτού οι κατά το έτος 1945 αμμώδεις 
χωρίς ίχνη νομής και κατοχής εκτάσεις συνεχόμενες 
του αιγιαλού.

Υπάρχουν εντός της ζώνης παραλίας κατασκευές (πε−
ριφράξεις, τοιχία, σκιάδια, κλίμακες, διαμορφώσεις κ.λπ) 
που δεν εξαιρούνται από αυτήν. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της. 

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 25 Ιανουαρίου 2012

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
 ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
1° ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 28/12/2011

Στη Κύμη σήμερα 28−12−2011, ημέρα Τετάρτη
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 «περί 
αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκροτή−
θηκε με την αριθμ.21875/133353/ 12−12−2011 Απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ−
σαλίας −Στερεάς Ελλάδας αποτελούμενη από τους:

1. Σελεβάκου Ιωάννα, ΠΕ/Α εφοριακών, Αναπλ/τρια 
Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν 
Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέλος,

3. Λάμπρου Ευάγγελο, σημαιοφόρο Λ.Σ., νόμιμο ανα−
πληρωτή του Μαυροβουνιώτη Κων/νου, Λιμενάρχη του 
Υ.Λ/Χ Κύμης, σαν αναπληρωματικό μέλος, (λόγω απου−
σίας του τακτικού μέλους σε κανονική άδεια)

4. Δεληκώστα Αικατερίνη, τοπογράφο μηχανικό ΤΕ/Β, 
νόμιμη αναπληρώτρια του Νικολάου Μεταξά, Προϊστα−
μένου της Δ/νσης Πολεοδομίας Δήμου Κύμης−ΑλΙβερί−
ου, σαν αναπληρωματικό μέλος, (λόγω απουσίας του 
τακτικού μέλους σε αναρρωτική άδεια)

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί−
ας−Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν και προσκλήθηκε 
νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προσήλθε)

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτηματικού−εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία του Υ.Λ/Χ Κύμης μετά από την 
αριθμ. Φ.93/οικ. 1/27−12−2011 πρόσκληση της Προέδρου 
της, για να γνωμοδοτήσει επί της υπόθεσης καθορισμού 
το πρώτον των οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας−παλαι−
ού αιγιαλού στη θέση Μουρτερή 1, τ.κ. Οκτωνιάς Δ.Ε. 
Αυλώνος, Δήμου Κύμης−Αλιβερίου Ν. Ευβοίας, με ενδια−
φερόμενο τον τέως Δήμο Αυλώνος που επανεξετάζεται 
ύστερα από την αριθμ. Φ. 544.5/412/11/ Σ.7132/15−06−2011 
γνωμοδότηση του ΓΕΝ.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/99, η πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ.3 
του άρθρου 5 του Ν.2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια και 
από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1.− Το αριθμ. 1440/27−02−2008 έγγραφο του Δήμου Αυ−

λώνος και την από 28−03−2008 αίτηση του Ευοτ. Ευαγγε−
λινού, Αναδόχου του έργου «σύνταξης τοπογραφικής με−
λέτης για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας» 
στην πιο πάνω περιοχή, μετά από απ’ ευθείας ανάθεση 
από τον οικείο Δήμο και με επίβλεψη της ΤΥΔΚ, με την 
οποία διαβιβάστηκαν τα σχετικά διαγράμματα.

2.− Το από Μάρτιο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα του 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 547

Ευστάθιου Ν. Ευαγγελινού, τοπογράφου μηχανικού, με 
κλίμακα 1:500, σε τρεις (3) πινακίδες που ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 20−02−09 από την 
Ευριδίκη Κατσάλη, επιβλέπουσα του έργου, τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Β της Τ.Υ.Δ.Κ., και θεωρήθηκε την ίδια ημε−
ρομηνία από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, τοπ/φο μηχανικό 
ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ.2 του Ν.2971/01.

3.− Τις διατάξεις του Ν.2971/01 (ΦΕΚ 285 τ.Α’/19−12−01) «περί 
αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει καθώς και την αριθμ. 
1089532 πε/8205πε/Β0010/20−04−2005 κοινή υπουργική από−
φαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας»

4.− To 20° πρακτικό της από 26/08/2010 συνεδρίασης Επι−
τροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, με το οποίο διατυπώθηκε η αρχική πρόταση των 
ορίων αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στην υπόψη 
θέση, καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει.

5.− Την αριθμ. Φ.544.5/412/11/Σ.7132/15−06−2011 γνωμοδό−
τηση του ΓΕΝ επί της παραπάνω πρότασης, με την οποία 
συμφωνεί με τα όρια αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, όπως τα καθόρισε η Επιτροπή με το παραπάνω 
πρακτικό και επομένως δύναται να επακολουθήσει η 
έκδοση της σχετικής επικυρωτικής απόφασης, με την 
προϋπόθεση να διορθωθεί η οριογραμμή του αιγιαλού, 
στο τμήμα από την κορυφή 15 έως το τέλος της χάρα−
ξης, όπως ενδεικτικά σημειώνεται με πράσινη συνεχή 
γραμμή στα συν/να διαγ/τα φωτοερμηνείας εφαρμογής 
που εκπονήθηκαν από την Υ.Υ., τεχνικό σύμβουλο του 
ΓΕΝ, καθόσον η προτεινόμενη από την επιτροπή ορι−
ογραμμή χαράσσεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή και σε αναντίστοιχα μεγάλα υψόμετρα και 
εσώτερα προς την ξηρά του φυσικού ορίου βλάστησης, 
όπως αυτό αναγνωρίζεται στις αεροφωτογραφίες φω−
τοληψίας των ετών 1945, 1960, 1977 και 1997.

6.− Την από επιτόπιο μετάβαση κατά την 28−12−2011, 
μετά την αριθμ.Φ93/1/27−12−2011 πρόσκληση της Προέ−
δρου της, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 κα−
θώς και την προαναφερόμενη σχετική κοινή υπουργική 
απόφση και ειδικότερα: 

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

ιζήματα (άμμος βότσαλο) που έχουν προκύψει από την 
αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της 
ακτής καθώς και από την εναπόθεση φερτών υλών χει−
μάρρων που εκβάλλουν και αυτή (μεταξύ των κορυφών 
του αιγιαλού 9−10 και 17−19), με εύρος που κυμαίνεται 
από 28,00 έως 60,00 μέτρα και υψόμετρα αυχένα που 
κυμαίνονται από 2,00 έως 5,00 μ. περίπου.

ii. η εγγύς της ακτής συνεχόμενη περιοχή, παρουσι−
άζεται:

− με μικρές κλίσεις, με έδαφος αμμώδες και γαιώδες, 
στο εντός των ορίων οικισμού Μουρτερής τμήμα (πιν. 1 και 
τμήμα της πιν. 2), όπου και έχουν διενεργηθεί ανθρώπινες 
παρεμβάσεις, με δομημένες όλες σχεδόν τις φερόμενες 
ιδιοκτησίες, με χρήση κυρίως Β’ κατοικίας και τουριστική.

− με κλίσεις αυξητικές που γίνονται εντονότερες στην 
περιοχή του Κοκκινόβραχου, με έδαφος ημιβραχώδες, 
όπου και ισχύουν οι εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατά−
ξεις, με ανύπαρκτη δόμηση, πλην μιας οικοδομής στην 
φερόμενη ιδιοκτησία με α.κ. π.1, με εκτάσεις χέρσες και 
τάσεις ανάπτυξης παραθεριστικής κατοικίας.

iii. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμη−
λή ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα, 

πουρνάρια, ασφάκες κ.λ.π.) καθώς και με δενδρώδη τε−
χνητή βλάστηση (αλμυρίκια).

iv. Το γεγονός ότι όπως προαναφέρθηκε στην πε−
ριοχή του Κοκκινόβραχου υπάρχουν έντονες κλίσεις 
και η αρχική Επιτροπή είχε προτείνει την οριογραμμή 
του αιγιαλού σε μεγάλα υψόμετρα, η παρούσα επιτρο−
πή λαμβάνοντας υπόψη το σχετικό έγγραφο του ΓΕΝ 
τροποποιεί την χάραξη, ώστε να ακολουθεί το φυσικό 
όριο βλάστησης, σύμφωνα με την ενδεικτική γραμμή που 
έχει προτείνει στο συνοδευτικό του εγγράφου του διά−
γραμμα (σχ. Τ1) από την κορυφή 19 έως 25, ενώ από την 
κορυφή 16 έως 19 τροποποιεί επίσης τη χάραξη μετα−
τοπίζοντας τη γραμμή του αιγιαλού προς την ακτή, όχι 
όμως σύμφωνα με την προτεινόμενη γραμμή που θέτει 
το ΓΕΝ, αφού όπως προκύπτει από τα σχέδια Φ1 και Φ2 
που έχουν συνταχθεί από την Υ.Υ. με υπόβαθρα τις Α/Φ 
φωτοληψίας 1960 και 1997 αλλά και από την προσωπική 
μας αντίληψη κατά την επιτόπια αυτοψία μας:

− στη θέση αυτή εκβάλλει ρέμα στην ακτή που υφίσταται 
μέχρι σήμερα και αναγνωρίζεται στα προαναφερόμενα 
σχέδια ενώ στην εκβολή του τα υψόμετρα είναι χαμηλά 
στο επίπεδο της ακτής και δεν υφίσταται βλάστηση, παρά 
υδροχαρή φυτό ανθεκτικά στη θαλάσσια επίδραση

− το φυσικό όριο βλάσιησης, εκατέρωθεν του ρέματος 
όπως αναγνωρίζεται στις Α/Φ δε θίγεται, δεδομένου ότι 
σήμερα σε σχέση με το παρελθόν από την ανθρώπινη 
παρέμβαση έχει αλλοιωθεί η άλλοτε φυσική μορφολο−
γία της παρακείμενης της ακτής περιοχής

− τα υψόμετρα στα οποία ετέθη η γραμμή του αιγιαλού 
είναι της τάξης των 3−5μ., θέση που εκτιμάται ότι εξικνείται 
το μέγιστο χειμέριο κύμα κατά τη μέγιστη αναβασή του, 
δεδομένων των κατωτέρω μετεωρολογικών στοιχείων και 
του υπολογισμού του αναμενόμενου ύψους κύματος.

− η οριογραμμή, όπως υποδεικνύεται στη θέση μεταξύ 
των κορυφών 17−18 από το ΓΕΝ εφαρμόζεται σήμερα 
επί της αμμώδους ακτής, που και σήμερα και κατά το 
παρελθόν εφέρετο ως τέτοια χωρίς να εμφανίζει ίχνη 
νομής και κατοχής ενώ κατά την αυτοψία μας έντονη 
ήταν η επίδραση του κυματισμού και πέραν της προτει−
νόμενης από το ΓΕΝ γραμμής σε θέση όπου και ετέθη 
η οριογραμμή του αιγιαλού με την παρούσα

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής και ειδικότερα από τα ανεμολο−
γικά στοιχεία που προέρχονται από μακροχρόνιες παρα−
τηρήσεις της περιόδου 1955−1978 του πλησιέστερου προς 
την εξεταζόμενη περιοχή μετεωρολογικού σταθμού της 
Κύμης, από τα οποία προκύπτουν ότι οι επικρατούντες 
άνεμοι στην περιοχή είναι οι Β με συχνότητα 34,5% και 
ακολουθούν οι ΒΔ και οι Δ (16,9 και 15,4% αντιστοίχως). 
Δεσπόζοντες άνεμοι είναι οι ΒΔ, Β και Ν πλην όμως οι 
άνεμοι Δ, Ν, ΝΔ, ΒΔ πνέουν στην περιοχή από την πλευρά 
της χέρσου και ως εκ τούτου δεν την επηρεάζουν αντί−
θετα όλοι οι λοιποί άνεμοι από Β, Α ως ΝΑ διευθύνσεων 
και έντασης που υπερβαίνει και τα 11Bf. επηρεάζουν την 
περιοχή από άποψη κυματισμού και λαμβάνονται υπόψη 
στην εκτίμηση του μέγιστου πιθανού κύματος.

δ) η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από άμμο, 
με μεσαία βάθη κοντό στην ακτή.

Τα παλιρροιακά δεδομένα που βασίζονται σε μακρο−
χρόνιες παρατηρήσεις του παλιρροιακού σταθμού Χίου, 
πλησιέστερου σταθμού στην εξεταζόμενη θέση εμφα−
νίζουν μέσο εύρος παλίρροιας 0,10 μ., μέγιστο εύρος 
0,37μ., ελάχιστο εύρος 0,01μ. και επάλλαξη 0,97μ.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 



548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, που σε συνδυασμό με 
τα προαναφερθέντα στοιχεία της μορφολογίας του 
πυθμένα και των ανέμων που την επηρεάζουν να ανα−
μένεται μεγάλη ένταση κυματικού πεδίου. Ειδικότερα, 
από σχετική μελέτη που έχει συνταχθεί στην περιοχή, 
προκύπτει ότι οι δυσμενέστερες τιμές για το ύψος κύ−
ματος προκύπτουν για ανέμους Βόρειας διεύθυνσης με 
αναμενόμενο ύψος κύματος της τάξης των 5,2μ.

στ) τη μη ύπαρξη τεχνικών λιμενικών έργων στην πε−
ριοχή.

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε−
ων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη 
και ειδικότερα την αριθμ. 4971/ΕΠΑ 877/23−06−1988 (ΦΕΚ 
607 τ.Δ΄/22−08−1988) Απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, περί 
καθορισμού ορίων, όρων και κατηγοριοποίηση του οι−
κισμού Μουρτερής της κοινότητας Οκτωνιάς του νομού 
Ευβοίας, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
του από 24−04−1985 Π.Δ. (ΦΕΚ 181 τ.Δ΄/03−05−1985).

η) το γεγονός ότι η περιοχή δεν έχει ενταχθεί στο 
Εθνικό Κτηματολόγιο.

θ) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ι) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων 
που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

7.− Τα στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 5 
παρ. 3 και το άρθρο 6 του Ν.2971/01 για τον καθορισμό 
του παλαιού αιγιαλού, όπως πιο κάτω αναφέρονται, από 
τα οποία στοιχειοθετείται η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού 
σε τμήμα της εξεταζόμενης περιοχής και ειδικότερα:

α. τη φωτοερμηνεία αεροφωτογραφίας φωτοληψίας 
έτους 1945, από την οποία προκύπτει ότι στην περιοχή 
καταλήγουν κλάδοι του υδρογραφικού δικτύου, οι οποίοι 
διατάσσονται σε δενδριτική μορφή με ευθύγραμμους 
κλάδους, κυρίως χειμερινής ροής σχηματίζοντας δέλ−
τα στην κατάληξη τους στον αιγιαλό με εναπόθεση 
φερτών υλών ενώ παρατηρούνται αμιγώς αμμώδεις και 
ακαλλιέργητες εκτάσεις χωρίς ίχνη νομής και κατοχής, 
που διαχωρίζονται σαφώς από το όριο βλάστησης και 
τα πέραν αυτού καλλιεργήσιμα εδάφη, στοιχείο που 
αποδεικνύει ότι η έκταση αυτή Αποτελούσε κατά την 
χρονική περίοδο αυτή αιγιαλό, που καλύπτετο από τις 
συνήθεις αναβάσεις του χειμερίου κύματος.

β. την αριθμ. Φ. 544.5/101/94/24−02−1994 γνωμοδότη−
ση του ΓΕΝ, επί πρότασης παλαιότερης Επιτροπής 
σε ευρύτερη περιοχή της εξεταζόμενης, με την οποία 
διαφώνησε για την έκδοση επικυρωτικής απόφασης, 
επειδή από παρατηρήσεις Α/Φ φωτοληψίας έτους 1945 
και νεοτέρων προκύπτει ότι στην περιοχή υφίστανται 
εκτεταμένες αμμώδεις και ακαλλιέργητες εκτάσεις χω−
ρίς ίχνη νομής και κατοχής (στοιχεία που αποτελούν 
τεκμήρια υπάρξεως παλαιού αιγιαλού), που θα πρέπει να 
οριοθετηθούν σαν παλαιός αιγιαλός όπως σημειώνεται 
στο επισυναπτόμενο του εγγράφου διάγραμμα.

γ. τα στοιχεία που προέκυψαν από την προσωπική μας 
αντίληψη κατά την επιτόπια αυτοψία μας για τη μορ−
φολογία της συνεχόμενης του αιγιαλού περιοχής που 
στο εντός ορίων οικισμού τμήμα παρατηρείται έντονη 
ανθρώπινη επέμβαση που έχει διενεργηθεί σταδιακά από 
τη δεκαετία του 1960, με τη διάνοιξη της παραλιακής 
οδού, τη δενδροφύτευση με αλμυρίκια, τη δόμηση κ.λπ., με 
αποτέλεσμα να έχει αλλοιωθεί η αρχική αμιγώς αμμώδης 
μορφολογία του αιγιαλού, όπως αυτή αναγνωρίζεται στην 
Α/Φ έτους 1945 και χαράσσει στο τμήμα αυτό (πιν. 1 και 
τμ. πιν. 2) παλαιό αιγιαλό, σύμφωνα με το διάγραμμα που 

συνοδεύει την προαναφερόμενη γνωμοδότηση του ΓΕΝ.
8.− Η παρούσα υπόθεση συνδέεται Δυτικά με την υπό−

θεση Μουρτερή 2 (κορυφές αιγιαλού−παραλίας 1−1΄), για 
την οποία εκδόθηκε η αριθμ. 73958/3277/Ε.112/16−09−2010 
(ΦΕΚ 516τ.Δ΄/2010 και 302τ.Δ΄/2011) επικυρωτική απόφαση 
Γ.Γ. Περιφέρειας Στ. Ελλάδας και Ανατολικά με την υπό−
θεση Μερκούρη (κορυφές αιγιαλού−παραλίας 25−25΄), για 
την οποία εκδόθηκε η αριθμ. 4796/27995/05−04−2011 (ΦΕΚ 
73τ.Δ΄/2011) επικυρωτική απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας.

9.− Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1 και 5) του Ν. 2971/01 και 
συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται εν μέρει από τις περί εντός ορίων 
οικισμού διατάξεις και εν μέρει από τις εκτός σχεδίου πο−
λεοδομικές διατάξεις, με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης 
και παραθεριστικής κατοικίας, που υποδέχεται πολλούς 
λουσμένους τους θερινούς μήνες προτείνει τη δημιουρ−
γία ζώνης παραλίας πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων, που 
θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηράς και 
θάΧασσας καθώς και για την εξυπηρέτηση άλλων κοινω−
φελών σκοπών (έργα ανάπλασης, υποδομής κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Μάρτιο 2008 το−

πογραφικού διαγράμματος (σε τρεις πινακίδες):
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−

γωνική γραμμή 1, 2 ..., 24, 25, της οποίας οι κορυφές ορίζονται 
με συντεταγμένες εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνο−
μετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο 
Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ‘87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, ..., 24΄, 25΄, της οποίας οι κο−
ρυφές ορίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερ−
κατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ‘87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται παντού κατά 
τρόπο που να απέχει σταθερή απόσταση δεκαπέντε 
(15) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και 
της παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν.2971/01 και χωρίς να 
θίγεται στην εντός ορίων οικισμού η νομίμως διαμορ−
φωμένη γραμμή δόμησης.

2) Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και κα−
θορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1΄, 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 9, της οποίας οι κορυφές ορί−
ζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γε−
ωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ‘87). Ο παλαιός 
αιγιαλός καθορίζεται έτσι ώστε να συμπεριλαμβάνονται 
εντός αυτού οι κατά το έτος 1945 αμμώδεις χωρίς ίχνη 
νομής και κατοχής εκτάσεις συνεχόμενες του αιγιαλού.

3) Υπάρχουν εντός της ζώνης παραλίας κατασκευές 
(περιφράξεις, τοιχεία, σκιάδια, κλίμακες, διαμορφώσεις 
κ.λ.π.), που δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΑ ΣΕΛΕΒΑΚΟΥ

Τα Μέλη
ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥ
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΔΕΛΗΚΩΣΤΑ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 549

  

   



550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 551



552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 553



554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 555



556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 557



558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 559



560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000611402120016*


